Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP 77.001-902 – Telefone: (63) 3212-5006/5007/5009 - Fax (63) 3218-4033 – E-mail:

dep.eduardo.dertins@al.to.gov.br

www.al.to.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. ___/2022

Dispõe sobre alteração do nome
do Hospital de Referência de
Dianópolis para Hospital de
Referência Dr. JAIMINHO no
município de Dianopolis-TO e da
outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

decreta:

Art. 1º - É alterado o nome do Hospital de Referência de Dianópolis para

o Hospital de Referência Dr. JAIMINHO no município de Dianopolis-TO.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de março de 2022.

Eduardo do Dertins
Deputado Estadual

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP 77.001-902 – Telefone: (63) 3212-5006/5007/5009 - Fax (63) 3218-4033 – E-mail:

dep.eduardo.dertins@al.to.gov.br

www.al.to.gov.br

Justificativa

O Projeto de Lei em questão visa prestar uma justa homenagem ao grande e

inesquecível cidadão de Dianópolis, o Dr. JAIME JAMES PONTES JARDIM

FILHO, apelidado carinhosamente pela maioria da população como “Dr.

Jaiminho”.

 Filho de Jaime Pontes Jardim e Celina Valente Pontes (in memoriam), nasceu

em Dianópolis, em 24/03/1952. Estudou medicina na Universidade Federal de

Belém – PA, onde se formou no final do ano de 1979. Depois de passar curto

período fazendo residência médica em Goiânia e Porto Nacional, retornou à

sua amada terra natal no começo do ano de 1981, dando início ao seu

extraordinário trabalho como médico da Terra das Dianas e região.

 Em 26/12/1981, casou-se com Alba Maria Costa Póvoa Pontes, com quem

teve 4 filhos: Rafael, Ana Cláudia, Guilherme e Marina.

 Pai de família exemplar, amigo fiel e muito carinhoso com todos os que o

cercavam, exercia a sua profissão de médico como um verdadeiro sacerdócio,

tratando os seus pacientes sempre com muita atenção, paciência e amor.

 Dono de um coração generoso, sempre prestativo, atendia a todos com muita

satisfação, independentemente do local, horário ou dia da semana. Fosse no

consultório, no hospital, na casa do enfermo e até em sua própria residência,

mesmo em seus dias de folga, lá estava ele, com o seu sorriso marcante e

abraço carinhoso, pronto para atender quem o procurava e fazer o que mais

gostava: salvar vidas. Não por acaso, ficou conhecido como “Médico do Povo”.

 Como obstetra, atingiu a incrível marca de realização de mais de 6.000 (seis

mil) partos em Dianópolis. É muito difícil você conversar com algum

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP 77.001-902 – Telefone: (63) 3212-5006/5007/5009 - Fax (63) 3218-4033 – E-mail:

dep.eduardo.dertins@al.to.gov.br

www.al.to.gov.br

Dianopolino que não tenha alguém da família, ou até o próprio, que veio ao

mundo pelos braços do “Dr. Jaiminho”.

 Foram mais de 40 anos dedicados à medicina, sendo que mais de 38 destes

prestados diretamente ao povo de Dianópolis e região. Foi Secretário Municipal

de Saúde entre 2001 e 2004, Servidor do Hospital São Vicente de Paulo,

Servidor e Diretor do Hospital de Referência de Dianópolis e Servidor do

Município a partir de 2007, trabalhando na UBS Tio Herculaninho.

 “Dr. Jaiminho” era um apaixonado pela medicina, por servir, por cuidar.

Fervoroso devoto de São José, amava como poucos a sua terra natal, a sua

gente, o seu chão, como às vezes descrevia, falando um verso da conhecida

canção: “no chão duro e árido que São José abençoou”.

No dia 14/06/2019, “Dr. Jaiminho”, de forma precoce, partiu desta vida. Deixou

partido de saudades não somente o coração de sua amada esposa, filhos,

netos e demais parentes, mas também de toda a população de Dianópolis, que

ficou órfã do seu carinho, da sua dedicação e das suas mãos carinhosas, que

foram instrumento de cura e afeto.

É difícil falar de Dianópolis, da saúde pública e não associar o nome do “Dr.

Jaiminho”, diante de tudo o que ele representou. Um médico humanista, deixou

um legado, uma marca de amor, de solidariedade, de profissionalismo,

amizade e respeito ao povo da “Terra das Dianas”.

 Diante todo o exposto, nada mais justo que seja prestada uma homenagem a

esse grande ser humano. Assim, solicitamos que seja alterada a nomenclatura

do Hospital de Referência de Dianópolis, para que passe a se chamar de

“HOSPITAL DE REFERÊNCIA DR. JAIMINHO”.

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP 77.001-902 – Telefone: (63) 3212-5006/5007/5009 - Fax (63) 3218-4033 – E-mail:

dep.eduardo.dertins@al.to.gov.br

www.al.to.gov.br

Diante do exposto, proponho aos ilustres Pares deste Parlamento a aprovação

da presente propositura, para tornar o nome do HOSPITAL de Referência

Dr.JAIMINHO, objeto do presente Projeto de Lei, observando as normas legais

vigentes.

Sala das Sessões, 07 de março de 2022

Eduardo do Dertins
Deputado Estadual